medicamento, & non quiescentes, sed fluentes per canales; resilientia igitur superanda per tractionem in medicamento mensurabitur à resilientia, quam patietur trahendus humor, dum ducitur per membranas poros, & à momento cohesionis cum humoribus reliquis: si igitur humor trahendus solum permisceatur humoribus reliquis, resilientia superanda erit minor: si cohaereat, major, & diversimodè major pro diverso momento cohesionis; erit igitur eum in hoc casu respiciendum ad has resilientias, comparandaque occasus ad membranas poros cum vi trahente: neque enim ille est minimus, & proinde additus resilientie majoris, aut minoris cohesionis momentum componet superandum à vi trahente, quod satis in legem illius trahentis facultatem exiget, & hanc admittere in tantilla mole medicamentorum non erit ita totum, si cum magnis, & validis etiam magneticis conferantur, quæ fortè minoribus resilientiis cohibita ferramenta loco non movent. Sed adhuc majorem difficultatem tractionis facit fluxus, qui in humoribus supponitur. Quoniam enim humor trahendus fluit per directionem canalium sui, ut autem ducatur extra ipsum vi tractionis ad superficiem ejusdem canalium operantis, necesse est, ut versus eandem superficiem moveatur, hoc est moveatur transversè; momentum igitur transversum motus, nempe momentum tractionis, ad hoc ut humor per canales suos extra ipsos trahi, ac derivari possit, majus sit oportet momento velocitatis, qua idem humor per longitudinem canalium fluit; secus enim, nisi ejusmodi transversum momentum majus esset, humor trahendus ab humore profluente, seu momento velocitatis per longitudinem canalium per longitudinem ipsam abiret, nec permetteret humori transversum effluxum. Non solum igitur resilientia occursum ad membranas, & cohesio cum humoribus proximis superanda est à tractione, cum trahendi humores fluunt; sed ipsum etiam momentum fluxus, quod sane momentum nisi subito superetur, poterit abripere secum humorem, cæteroquin trahendum, ipsumque ita abducere à trahente per longitudinem canalium, ut ad illam distantiam vis tractionis non operetur. Uterius si humor trahendus non sit positus ad superficiem canalium, sed ipsius partes medias occupet, vis fluxus inibi erit major, adeoque majori opus erit momento tractionis, quod adhuc alio de nomine sit majus oportebit, quantum scilicet requiritur ad perducendum humorem illum à medio canali ad usque superficiem ejus, in quo motu plures, & validas resilientias patitur, oportet, cum debeat excurrere inter duas quasque partes permistorum humorum, & inter eorum angulos, scies, superficies sibi viam aperire, quod nemo non videt, quanti negotii, atque momenti sit. Fortè autem huic facto adjuventi aliquid ferre potest circuitus sanguinis, qui pluries, ac pluries resiliens per canales eosdem facere potest, ut quæ partes in aliquibus circuitibus medium alicujus canalium occupant, & in aliis fluant ad superficiem ejusdem. Utinamque autem hac de re sit, satis patere videtur ex reliquis, etiam posita tractione in medicamento, non ita facile à plurimis eorum, cujusmodi sunt, quæ non per longum tempus ad contactum partium persistunt, exerceri posse, & in illis etiam, quæ diu detinentur ad contactum, non esse ita certam tractionis operationem. Patet itaque propositum.

IX. Quocumque ex his modis præter stimulum, & tractionem medicamento opera humor vitiosus extra corpus derivetur, in ea de operatione medicamentum nullas alias habet partes, quam ita disponere humores, aut glandulas, ut dum per ipsas fluunt, secreti, & amandari possint: ipsa autem derivatio est consuetum opus, & naturale singulis glandulis. In stimulis verò potest per vim contractionis, & præstans

exprimi, ac derivari per exsudationem aliquid è liquidis confluentibus, eritque illa derivatio medicamento magis propria, quod ipsum poterit contingere per vim trahentem. Hæc autem omnia ex præmissis se patent; quocumque enim modo ex demonstratis, exceptis tractione, & stimulo, medicamento opera humor vitiosus extra corpus derivetur, id sit, vel quis generatur apta glandula, vel aliqua ex naturalibus apta derivationi redditur, vel mutatur, aut temperatur velocitas cohesionibus, aut hæc ipsæ tolluntur, aut ponuntur. Postquam verò medicamentum præstitit hæc, aut horum aliqua, nihil conducit ulterius ad secretionem, & derivationem humoris, sed ipsæ glandulæ consueto, & naturali sibi more humorem illum segregant, atque amandant, adeoque medicamentum in derivatione humoris vitiosi aliquo ex datis modis comparata nullas habet partes præter eorundem humorum, & glandularum dispositionem aptam; ipsa vero secretio, & derivatio est opus consuetum, & naturale singulis glandulis. At verò cum per stimulum plurimum humoris ad partem stimulum confluat, valideque prematur, & per pressionem membranas pori laxentur, fieri illa laxatio tanta potest, ut vitiosus humor non per glandulas, sed per ipsos poros exprimatur; actum illa expressio, ac derivatio extra corpus erit medicamento magis propria, cum ipsius facultas stimulans sit, quæ confluxum copiosi humoris ad eam partem exigit, & vidam villorum contractionem, ex qua pressio, & laxatio foraminum, Quod verò hic de stimuli operatione supponimus, patet ex superiori doctrina stimulorum. Similiter si medicamentum per tractionem operetur, derivatio humoris vitiosi extra corpus esset ejus maxime propria; immò ipsius unice propria in hoc solum casu; tractio enim ne stimulum quidem supponit, qui exigit necessariò majorem affluxum liquidi ad locum stimulum, & majorem contractionem, ex quibus oritur major, & valida pressio, & ex hac demum laxatio foraminum, & expressio, ac derivatio humoris; applicatio autem solius vis trahentis evocat, educitque humores è canalibus per poros membranas absque ulla cujuslibet alius facultatis opera; quare patent ex se ipsis omnia.

X. Quocumque ex his modis præter tractionem vitiosus humor derivetur extra corpus, necessarium non est, ut inter reliquos præextiterit, qualis derivatur; præextitisse tamen in humorum massa, qualis derivatur, asserendum est, si medicamenta operantur per eam tractionem, quæ circumfertur. Nihil aliud sensu patet post medicamentorum operationem, quam derivatio alicujus liquidi extra corpus, quod proinde liquidum à medicamento quomodolibet operante extra corpus derivari, merito asserimus. At vero illud liquidum, quod medicamento vi extra corpus ducitur, intra idem præextiterit, quale amandatur opera medicamento, hoc sane sensu non patet: neque solum sensibus ignotum est, verum insuper, si rationis momentum est attendendum dubitare jure possumus, num quod derivatur, fuerit sub alia specie intra humorum massam, & medicamento vi quocumque ex modis expositis præter tractionem operantis mutetur in humorem ejus generis, cujus esse dicimus, cum excernitur. Et sane cum ex hæcenus ostensis, quocumque modo operentur medicamenta, debeant cohesionem tollere, vel ponere, vel utrumque præstare, aut inter solida, aut inter liquida, aut inter utraque; igitur in quocumque ratione operandi per medicamenta continget solutio, & compositio aliqua in liquidis, aut solidis, aut utrisque. Et fieri quidem potest, ut solutio, aut compositio, quæ contingit, è solummodo spectet, ut humor vitiosus præexistens, qualis excernitur, fiat separabilis, & derivabilis extra corpus, & solu-

solutiones illas, aut compositiones exigat, ad hoc, ut liberari à cohesionibus partium contingentium, & expurgari valeat; sed quia fieri etiam potest, ut per ejusmodi solutiones, & compositiones generetur humor, qui is ipse sit, qui expurgatur, (cùm omnis generatio sit solutio, & conjunctio) hinc dubitare merito possumus, ac debemus, num qui humores medicamentorum opera extra corpus ducuntur, præxiterint intra ipsum, quales excernuntur, an eorundem medicamentorum vi solvente, ac componente totam humorum massam in novam habitudinem generetur ille, qui expurgatur. Esto igitur talis partium humores omnes constituentium compositio non naturalis, quæ eorum universam molem, aut aliquam partem, aut partem aliquam solidam à naturali statu deflectere, & ægrotare cogat; per observationes autem didicerit Medicus, ejusmodi non naturalem liquidorum, aut solidorum habitudinem medicamenti opera humorem quendam à corpore ducentis tolli; medicamentum autem nihil aliud in liquidis illis, aut solidis mole habentibus facit, quam ablationem, & positionem talium cohesionum in humoribus singulis, ut per illas apte singuli compositi sint, & in statu naturali, idemque contingit in solidis. Dum autem medicamentum naturales illas cohesiones molitur, producit humorem quendam, qui vel per expressionem, & exudationem, vel per veram separationem in glandulis extra corpus derivari possit: manifestum est, Medicum ad pauca res icientem, cùm viderit humoris expurgationem medicamenti usui succedentem, & ex his humorum, aut solidorum reductionem ad naturalem statum pronuntiatum, ab eo humore intra corpus præexistente, qualis educitur, pependisse statum non naturalem corporis, cùm tamen ille, quatenus talis, nihil partem fortasse ea in re habuerit; sed tota res sita fuerit in non naturali liquidorum, aut solidorum compositione, qua per medicamentum ad naturalem statum redacta producatur ille humor, qui excernitur antea non existens, qualis redditur: quod equidem cum pateat esse factu possibile, manifestum est, non esse necessarium, ut quocunque ex modis superius expressi medicamenti opera humor vitiosus extra corpus derivetur, intra ipsum præxiterit, qualis excernitur. Si autem velis plurima, ea que elegantissima, & maximi momenti argumenta, quibus evincitur in genere, necessarium non esse, ut qua educuntur ex compositis alicujus agentis opera, in eisdem præxiterint, qualia educuntur; sed talia generari posse opera ejusdem agentis, ad Robertum Boyle in Chymista Sceptico parte ejus præcipue secunda. Quoniam verò tracto fieri supponitur inter similia, & idem medicamento hunc, aut illum humorem trahere dicuntur; qua hic, aut ille humor actu similis est huic, vel illi medicamento trahenti; cùm igitur medicamenta operari supponuntur per tractionem, ex hac ipsa positione tractionis non nisi in simile actu existens vim suam exercentis, evincitur, asserendum esse, quoties medicamenta per tractionem derivant extra corpus humorem aliquem, hunc præexistere debere intra ipsum, qualis excernitur; secus enim tractio nullius esset effectus, cum illa non agat, nisi in simile actu existens; quare patet quod proposuimus.